

公路货运经营人（驾驶人员）空驶费用损失保险条款

总则

第一条 为使公路货运经营人的驾驶人员在承揽运输货物过程，因车辆空驶产生的相关损失得到经济补偿，特举办本保险。

第二条 凡按照《中华人民共和国道路运输条例》取得《道路运输经营许可证》，并依法办理了相关登记手续的货运经营人的驾驶人员，均可成为本保险的被保险人。

保险责任

第三条 对于经保险人认可的货运信息发布方所发布的货运信息，被保险人根据与货运信息发布方的事先约定，驾驶保险单载明的运输车辆（以下简称“车辆”）前往指定地点承接货运任务过程中，因以下情形造成空驶而产生的燃油费、过路及过桥费等直接费用损失，保险人按照本保险约定的承保责任范围及赔付标准承担赔偿责任：

（一）被保险人驾驶车辆已启程，但货运信息发布方、发货人取消了约定，或者被保险人超过 24 小时联系不上货运信息发布方、发货人；

（二）被保险人员驾驶车辆到达装货地点，但发货人超过约定开始装货的时间 24 小时以上未开始装货；

（三）发货人实际提供的货物与货运信息发布方所发布的货运信息不符，发货人实际提供的货物超过约定的种类、尺寸或重量，致使无法完成装载运输任务；

（四）发货人实际提供的货物属于易燃易爆货物、需要额外添加辅助工具，或者需要办理特别许可等特殊货物，货运信息发布方事先未明确说明，致使无法完成装载运输任务的；

（五）实际装货地点与货运信息中所约定的地点直线距离超过 20 公里的；

（六）被保险人驾驶车辆到达装货地点，发货人或货运信息发布方支付或同意支付的运费低于事先约定的运费金额超过 10%的。

除外责任

第四条 被保险人因下列情形，所产生的损失、费用和责任，保险人不负责赔偿：

- （一）不可抗力。不可抗力是指不能预见、不能避免和不能克服的客观情况；**
- （二）交通管制或道路交通主管部门的其他行为，或者其他任何政府机关的行政行为、司法行为；**
- （三）车辆不适合装载货物，包括车辆故障或不符合装载要求；**
- （四）被保险人与信息发布方、发货人协商改变了事先关于货物种类、数量、重量、装货地点、装货时间和运费等的任何一项重要货运事项的约定；**
- （五）运输车辆实际承接了约定运输任务的；**
- （六）任何属于被保险人的故意或过失造成的车辆空驶；**
- （七）从车辆出发地点到装货地点的距离超过约定货物运输距离 50%的；**
- （八）其它不属于约定的保险责任范围的情形。**

责任起迄

第五条 单程险的保险责任自被保险人与货运信息发布人完成货物种类、数量、重量、装货地点、装货时间和运费等各项货运信息的约定后，驾驶车辆启程前往装货地点开始，直至到达约定的装货地点开始装货时止，或者发生约定的保险事故发生时而终止。

定期险的保险责任起迄，是在约定的保险期限内，被保险人每一次前往接货地点的行程中如上述单程险所规定的保险责任起迄期间。

保险金额

第六条 保险金额由投保人根据被保险人实际可能发生的损失，在投保时选择确定，并在保险合同中载明，保险金额为每次保险事故保险人赔偿的最高限额。

赔偿处理

第七条 提出保险赔偿请求，被保险人须提供或配合提供下列单证、文件、信息资料或相关证明：

- （一） 记录与货运信息发布方关于货物种类、数量、重量、装货地点、装货时间和运费等的各项货运信息约定的运单或其他货运协议证明文件；
- （二） 前往接货的起运地点以及被保险人第一时间知道或者应该知道保险事故发生时所在地点的信息资料或相关证明；
- （三） 过路费、过桥费发票或其他缴付凭证；
- （四） 投保人、被保险人所能提供的与确认保险事故的性质、原因、损失程度等有关的其他证明和资料。

第八条 在发生保险责任事故时，本保险按以下方式进行赔偿：

（一） 对于发生本保险第三条所约定的保险责任事故，而不属于任何除外责任事项之一的，本保险根据单位里程赔偿标准，按照自前往接货的出发地点到被保险人第一时间知道或者应该知道保险责任事件发生时车辆所在地点的实际空驶里程计算保险赔偿金：车辆已到约定的装货地点的，按照自出发点到实际达到装货地点的定位距离计算；未到达约定的装货地点的，按照出发地点到被保险人第一时间知道或者应该知道保险责任事件发生时实际所在地的空驶里程计算。

（二） 单位里程空驶费赔偿标准按照每公里 3 元计算，保单中载明其他金额标准的，按照保单中载明的标准计算。

（三） 因车辆空驶，其间产生的公路过路费、过桥费，在被保险人提供与实际空驶行程及事项相符的费用票据前提下，本保险在约定的保险金额范围内，赔偿实际发生且合理必要的公路通行费用。

被保险人义务

第九条 除非另有约定，投保人应在保险人签发保险单时一次性交纳应付的保险费。**若投保人未按照约定交付保险费，保险费交付前发生的保险事故，保险人不承担赔偿责任。**

第十条 被保险人一旦获悉发生本保险约定的保险责任事故或情况，须立即通知保险人或保险人委托的理赔代理人员，如实详细说明符合本保险约定的保险责任事故或事件的原因经过，配合提供相应的文件、资料或信息，**否则保险人对因通知延误而发生的扩大损失或无法得以证实的损失部分不负赔偿责任。**

第十一条 发生保险责任范围内的损失，应由有关责任方负责赔偿的，被保险人应行使或者保留向该责任方请求赔偿的权利。

保险事故发生后，保险人未履行赔偿义务之前，被保险人放弃对有关责任方请求赔偿的权利的，保险人不承担赔偿责任。

保险人向被保险人赔偿保险金后，被保险人未经保险人同意放弃对第三者请求赔偿的权利的，该行为无效。

在保险人向有关责任方行使代位请求赔偿权利时，被保险人应当向保险人提供必要的文件和其所知道的有关情况。

由于被保险人的故意或者重大过失致使保险人不能行使代位请求赔偿的权利的，保险人有权扣减或者要求返还相应的赔偿金额。

合同解除

第十二条 本保险合同成立后，保险责任开始前，投保人可随时书面通知解除本保险合同。

单程险，在保险责任开始后，投保人不得解除保险合同。

定期险，在保险责任开始后，投保人要求解除合同的，自通知保险人之日起保险合同

解除。保险人按照定期险保险期限起始之日至合同解除之日天数的日比例计收保费，超过三十天的，按照实际承保天数计收，不足三十天的，按照三十天计收，剩余保险费将予退还。

争议处理和法律适用

第十三条 因履行本保险合同发生的争议，由当事人协商解决。协商不成的，提交保险单载明的仲裁机构仲裁；保险单未载明仲裁机构且争议发生后未达成仲裁协议的，依法向中华人民共和国人民法院起诉。

第十四条 本保险合同的争议处理适用中华人民共和国法律（不包括港澳台地区法律）。